
VESELĪBAS APRŪPES TEHNOLOĢIJU NOVĒRTĒŠANA 
Tā ir procedūra veselības aprūpes pasākumu, tostarp zāļu, 
medicīnisku ierīču un procedūru, pievienotās vērtības, 
efektivitātes, izmaksu un plašākas ietekmes novērtēšanai. 

 »  Vai konkrētas slimības ārstēšanā jaunas zāles ir 
efektīvākas? 

 »  Vai paredzamās izmaksas un ieguvumi ir pietiekami 
izdevīgi, salīdzinot ar citiem alternatīviem veselības 
aprūpes pasākumiem? 

 »  Kā salīdzināt jaunas zāles ar jau esošām zālēm, ņemot 
vērā pacientus, slimību un pacientam nozīmīgos 
rezultātus? 

 »  Vai jaunas medicīniskas ierīces izmantošana ļaus uzlabot 
diagnostiku vai ārstēšanu? 

HTA JOMAS 

KLĪNISKĀS 
JOMAS

 » Veselības problēmas un pašlaik izmantotās 
veselības aprūpes tehnoloģijas (piemēram, 
zāles, medicīniskas ierīces, ķirurģiskas 
procedūras). 

 » Novērtējamās veselības aprūpes 
tehnoloģijas apraksts.

 » Salīdzinošā klīniskā efektivitāte.

 » Salīdzinošais drošums.

NEKLĪNISKĀS 
JOMAS

 »  Ekonomiskais izvērtējums. 

 »  Ētiskie aspekti. 

 »  Organizatoriskie aspekti. 

 »  Sociālie aspekti. 

 »  Juridiskie aspekti. 

KOPĪGAS SADARBĪBAS 
HTA JOMĀ IETVARS    

HTA REGULAS PAMATPRINCIPI  LAIKA GRAFIKS ZĀĻU 
NOVĒRTĒŠANAI ES 
LĪMENĪ 

 »  Kopīgi klīniskie novērtējumi 
(JCA).** 

 »  Kopīgas zinātniskās konsultācijas 
(JSC).*** 

 »  Jauno veselības aprūpes 
tehnoloģiju identificēšana. 

 » Vienotas procedūras un metodika 
visā ES. 

 »  Attiecas tikai uz  novērtējuma klīniskajām 
jomām. Nav ekonomiskā novērtējuma vai 
secinājumu par cenu noteikšanu un izdevumu 
kompensāciju. 

 »  Nodrošina ES dalībvalstu HTA struktūras, 
kas joprojām ir atbildīgas par secinājumu 
sagatavošanu attiecībā uz pievienoto vērtību 
nacionālajās veselības aprūpes sistēmās. 

 »  Augsta kvalitāte, savlaicīgums un pārredzamība. 
 »  Kopīgā darba izmantošana nacionālajos  
HTA procesos. 

 »  Neatkarīgu ekspertu viedoklis. 
 »  Ieinteresēto personu iesaiste un iekļaušana. 
 »  Pakāpeniska ieviešana. 

 »  2025. gada 12. janvāris: jaunas 
zāles onkoloģisku slimību 
ārstēšanai un uzlabotas  
terapijas zāles. 

 »  2028. gada 13. janvāris:  jaunas 
zāles reti sastopamu slimību 
ārstēšanai. 

 »  2030. gada 13. janvāris: visas 
jaunās zāles. 

ES VESELĪBAS APRŪPES TEHNOLOĢIJU 
NOVĒRTĒŠANAS REGULAS IEVIEŠANA

Veselība

KAS IR HTA?* 

KAS IR NORĀDĪTS ES HTA REGULĀ?



HTA IEINTERESĒTO 
PERSONU TĪKLS     

Ietver pacientu asociācijas, 
nevalstiskās organizācijas 
veselības aprūpes jomā, 

veselības aprūpes 
tehnoloģiju izstrādātājus 

un veselības aprūpes 
speciālistus. Veicina 

dialogu starp ieinteresēto 
personu organizācijām 
un Koordinācijas grupu. 

Dalībnieki ir jumta 
organizācijas, kas 

ģeogrāfiski aptver vairākas 
ES/EEZ dalībvalstis. 

KLĪNISKAIS NOVĒRTĒJUMS 
(ieguvumi salīdzinājumā ar pašreizējo 
ārstēšanu) 

NEKLĪNISKAIS NOVĒRTĒJUMS
(ekonomiskie, sociālie un ētiskie aspekti) 

NOVĒRTĒJUMS ES 
LĪMENĪ     
(ko dalībvalstis veic 
kopīgi) 

KLĪNISKAIS NOVĒRTĒJUMS 
(ieguvumi salīdzinājumā ar pašreizējo 
ārstēšanu) 

APAKŠGRUPAS 

Z = Zāles | MI  = Medicīniskās ierīces      

Augsta riska ierīces ar lielu ietekmi uz 
pacientiem, sabiedrības veselību un ES 
veselības aprūpes sistēmām 

NEKLĪNISKAIS NOVĒRTĒJUMS
(ekonomiskie, sociālie un ētiskie aspekti) 

BBendri klinikiniai 
vertinimai (BK) 

JCA reports

MEDICĪNISKĀS IERĪCES ZĀLES

DALĪBVALSTU HTA KOORDINĀCIJAS GRUPA 

EIROPAS KOMISIJAS SEKRETARIĀTS 

HTA  IT PLATFORMA 

MDMP

Kopīgi klīniskie 
novērtējumi (JCA)  

JCA ziņojumi 

MI       Z    

Kopīgas 
zinātniskās 

konsultācijas 
(JSC) 

JSC ziņojumi 

MI       Z

Jauno veselības 
aprūpes 

tehnoloģiju 
identificēšana 

Ieguldījums gada  
darba programmā  

MI       Z

Metodoloģija 

Vadlīniju dokumenti 

MI       Z

Administratīvais 
atbalsts 

Publiskā tīmekļa vietne: 
Publiskā informācija par HTA 

Droša darba vide Koordinācijas 
grupai un tās apakšgrupām 

Droša darba vide ieinteresēto 
personu tīkla dalībniekiem 

Tehniskais  
atbalsts IT atbalsts

NOVĒRTĒJUMS 
NACIONĀLAJĀ 
LĪMENĪ 

KAS TIKS NOVĒRTĒTS ES LĪMENĪ UN KAS - NACIONĀLAJĀ 
LĪMENĪ?

PĀRVALDĪBAS STRUKTŪRA



LAIKA GRAFIKS

Lai uzzinātu vairāk, noskenējiet QR kodu:        

https://health.ec.europa.eu/health-technology-assessment_en

#HealthUnion

EUnetHTA 21 tika izveidots kā 12 ES valstu HTA aģentūru kopīgs konsorcijs, kas darbojas saskaņā ar Eiropas Komisijas 
pakalpojumu līgumu. Darbs, kas tiek finansēts no Trešās veselības programmas līdzekļiem, balstās uz vairāk kā 10 gadu 
ilgās sadarbības sasniegumiem EUnetHTA Vienotās rīcības ietvaros. Konsorcija darbs ir vērsts uz to, lai atbalstītu topošo 
ES HTA sistēmu saskaņā ar HTA regulu. 

Visus EUnetHTA 21 rezultātus var atrast šeit: https://www.eunethta.eu/jointhtawork/ 

EUnetHTA 21

© Eiropas Savienība, 2023. 
Šī dokumenta tālākizmantošana ir atļauta ar nosacījumu, ka tiek norādīta atbilstoša atsauce un norādītas visas izmaiņas (Creative Commons Attribution 4.0 International licence).  
Lai izmantotu vai reproducētu elementus, kas nepieder ES, atļauja var būt jāsaņem tieši no attiecīgajiem tiesību īpašniekiem. Visi attēli © Eiropas Savienība, ja vien nav norādīts citādi.

*HTA – Health Technology Assessment
**JCA – Joint Clinical Assessment
***JSC – Joint Scientific Consultations

PDF ISBN 978-92-68-07170-0 doi:10.2875/25148     EW-07-23-200-LV-N

2022. G. JANV. 2022. G. MARTS  2022. G. NOV. 2023. G. APR. 2023. G. JŪN. 

Stāšanās spēkā Izveidota 
Koordinācijas grupa 

Koordinācijas grupas 
priekšsēdētāja un 
līdzpriekšsēdētāju 

ievēlēšana 

Izveidotas visas 
apakšgrupas  

Izveidots ieinteresēto 
personu tīkls  

2023 – 2024 2025. GADA 12. JANV.
Īstenošanas aktu un metodoloģisko un procedūru vadlīniju pieņemšana                   Piemērošana


